
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 131 delib.

Data 29-11-2018

OGGETTO: III VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO
2018/2020

L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 16:30, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n.
126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal
2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione
autorizzatoria;

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. recante disposizione in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti
locali e dei loro organismi;

PRESO ATTO che il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018-2020 è stato
approvato con delibera del Consiglio comunale n. 2 del 19/05/2018;

Visti:

i principi contabili n. 4/1 e 4/2 allegati al d.Lgs 118/2011;

il DL 174 del 10 ottobre 2012 e provvedimenti collegati relativo ai controlli;

la parte seconda del T.U. n. 267/2000 ordinamento Enti Locali, e il Dlgs n°

118/2011 e successive modifiche e integrazioni, che dettano le norme per la
gestione finanziaria e contabile degli Enti Locali, comprese quelle relative alla
formazione del Bilancio di Previsione e alle variazioni di bilancio;

VISTO il Decreto 189 art. 44 comma 3, e successive integrazioni e modificazioni
relative agli eventi sismici che hanno colpito i comuni del Centro - Italia ;

VISTO il D.L 09/02/2017 n. 8 recante “nuovi interventi urgenti a favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 24/08/2016 e successive integrazioni e
modificazioni;



CONSTATATO che la Regione Lazio ha concesso un contributo di € 41.500,00 a
finanziare il progetto denominato “Borbona terra nostra” e quindi si rende necessario
iscrivere detto contributo sul bilancio di previsione esercizi 2018/2020, istituendo i
capitoli di entrata e uscita;

ACCERTATO l'avvenuto finanziamento da parte della Regione Lazio di € 200.000,00
per la realizzazione dei centri di raccolta e delle isole ecologiche, a supporto della
raccolta differenziata dei rifiuti urbani, e quindi procedere ad iscrivere la somma sul
bilanciodi previsione esercizi 2018/2020, istituendo i relativi capitoli di entrata e
uscita;

DI PROCEDERE inoltre all'applicazione di una quota pari a € 10.000,00 di avanzo di
amministrazione risultante dal conto di bilancio esercizio 2017, da riscrivere sul
capitolo 1730 alla voce “abattimento delle barriere architettoniche”, erroneamente
non impegata durante l'esercizio 2017;

Considerata la necessità di variare il Bilancio Pluriennale 2018/2020, come risulta
dagli allegati alla presente deliberazione di seguito elencati, che formano parte
integrante e sostanziale del presente atto:

variazioni bilancio di previsione parte corrente del bilancio;1.

prospetti per il Tesoriere;2.

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi
dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

Visto il parere favorevole del Responsabile Finanziario, espresso in ordine alla
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del
T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visto il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto lo statuto comunale;

Con voto unanime favorevole, espresso nelle forme di legge



D E L I B E R A

DI aumentare e variare ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 il Bilancio di1.

previsione 2018-2020, relative agli stanziamenti di cassa e competenza come
riportato nel seguente schema e nei seguenti allegati;
CHE he la variazione di cui alla presente deliberazione consente il2.

mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione;

CHE il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai3.

sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, mediante il prospetto di
Interesse del tesoriere;

CHE tutti gli allegati menzionati formano parte integrante e sostanziale del4.

presente atto.

Allegati:

variazioni bilancio di previsione parte corrente del bilancio;1.

prospetti per il Tesoriere;2.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to FOFFO MARIANO

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to FOFFO MARIANO



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 20-12-2018 R.A. n° 833 e vi

rimarrà fino al 04-01-2019;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 20-12-2018

prot. n. 8299;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 20-12-2018 al 04-01-2019, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 29-11-2018,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


